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ÎNCĂ 11 GĂLĂŢENI 

CONFIRMAŢI 

CU CORONAVIRUS
BILANŢ. Direcţia de Sănătate 

Publică Galaţi a primit încă 11 

rezultate pozitive în urma testărilor 

pentru depistarea coronavirusului, 

numărul total al îmbolnăvirilor 

ajungând astfel la 609. > pag. 03

EXPLOZIE 

ŞI INCENDIU, 

LA BRANIŞTEA
INTERVENŢIE. Pompierii 

gălăţeni au fost solicitaţi, luni seară, 

să intervină pentru stingerea unui 

incendiu izbucnit într-o gospodărie 

din localitatea Braniştea, provocat 

de o scurgere de gaze. > pag. 04

06actual
Focar de coronavirus 
într-un campus cu 
muncitori din Pakistan

PROXENET ARESTAT PREVENTIV PENTRU 30 DE ZILE  > EVENIMENT/05

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Peste 17.000 de salariați 
gălățeni, angajați la mai mult de 
3.000 de fi rme din județ, au primit 
indemnizații pentru șomaj tehnic 
pe durata lunii aprilie. Dosarele 
prin care s-a putut cere acordarea 
de șomaj tehnic pentru aprilie au 

putut fi  depuse la AJOFM Galați pe 
toată durata lunii mai, iar instituția 
a virat suma totală de 26,766 mili-
oane de lei, în conturile a 3.022 de 
societăți comerciale gălățene, pen-
tru 17.188 de salariați. Începând cu 
1 iunie, angajatorii gălățeni pot 
cere banii necesari pentru a plăti 
indemnizațiile de șomaj tehnic pe 
luna mai. Chiar dacă, de la jumă-

tatea lunii mai, România a ieșit din 
starea de urgență, statul va acorda, 
în continuare, ajutorul pentru pla-
ta șomajului tehnic pentru toată 
luna anterioară. Așadar, fi rmele 
care vor să obțină indemnizația 
pentru plata șomajului tehnic pen-
tru luna trecută trebuie să trimită 
o solicitare către AJOFM, iar banii 
vor fi  virați în maximum 15 zile.

Şomajul tehnic va fi  acordat şi 
după data de 1 iunie, în acele do-
menii în care se menţin restricţii, 
până la ridicarea acestora, con-
form OUG 92/2020. Indemnizaţia 
de şomaj tehnic este de 75 la sută 
din salariul de bază, dar statul aco-
peră cel mult 75 la sută din câşti-
gul salarial mediu brut (maximum 
4.072 de lei brut).  > pag. 08

Peste 17.000 de gălăţeni, 
în șomaj tehnic în aprilie

03eveniment
De ce copertinele 
Pasajului „Dunărea“ 
nu arată ca în proiect

16observator
Străzile Galaţiului, 
transformate în piste 
de curse auto 

valuta BNR

€4,84 
 

$4,32
 

meteo

21˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 2.06.2020

Un bărbat de 31 de ani 

a ajuns după gratii după 

ce a obligat o minoră 

de 16 ani să practice 

prostituţia timp de zece 

luni, perioadă în care 

fata a „produs“ peste 

100.000 de lei. 

. Teodora Miron  
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Fată de 16 ani, Fată de 16 ani, 
bătută şi obligată bătută şi obligată 
să se prostituezesă se prostitueze
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Ratingul sau pensia?

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

D
acă te duci la 
„Cuca Măcăi“ să 
întrebi vreo babă 
ce părere are 
dacă România va 

fi retrogradată la categoria 
„junk“ de agenţiile de rating 
precum Standard & Poor’s 
(S&P), rişti să te alegi cu vreo 
două vorbe neaoşe pe care le 
înţelege toată lumea… Dacă 
întrebi, însă, ce părere are 
dacă s-ar mări sau nu pensiile, 
atunci toată lumea va şti ce să 
zică.

Cam asta este, în aceste 
zile, dilema Guvernului. Ce 
să facă cu legiferata mărire 
de 40 la sută a pensiilor? 

Guvernul Dăncilă şi apele 
umfl ate ale populismului au 
lăsat Guvernului Orban „greaua 
moştenire“ a unor procente 
greu de suportat pentru un 
buget şi aşa cu defi citul până 
peste cap. Dar prea puţin 
contează asta pentru cei ce 
speră să se bucure de ceva în 
plus la pensie. Plata la facturi 
şi la medicamente le este mai 
aproape „de piele“ decât ţintele 
de stabilitate fi scal-bugetară.

Politicienii, de toate 
culorile, ştiu asta. „Pomenile 
electorale“ - de la găleata de 
plastic la măririle de salarii 
sau de pensii - nu mor, ci 
doar se transformă. Chit 
că asta ar însemna, fără o 
acoperire economică, doar o 
spirală infl aţionistă a creşterii 
preţurilor, din care, paradoxal, 

Ovid
iu

Ama
linei

tot cei cu veniturile cele mai 
mici ar avea de suferit.

Dar în aceste zile mai este 
şi chestiunea cu agenţiile 
internaţionale de rating. La 
modul real, la „Cuca Măcăi“ 
nu dă nimeni doi bani pe S&P. 
Dar ceva mai departe, când se 
acordă un împrumut extern sau 
se decide o investiţie, n-ar fi  bine 
ca România să fi e un „junk“ 
(gunoi). Că asta arată cifrele! 
Cu sau fără circumstanţe 
atenuante, indicatorii economici 
n-au sentimente. Poţi fi  cel mult 
compătimit, dar banii tot nu vor 
veni…

Se pare că, pe la sfârşitul 
acestei săptămâni, S&P va 
decide dacă va scădea ratingul 

maxime

“
Banii nu încep 

niciodată o idee. 

Este întotdeauna 

ideea ce porneşte 

banul 

OWEN LAUGHLIN

sinaxar
3.06.2020

Sf. Mc. Luchilian, Ipatie  u

şi Paula fecioara

              înapoi
                   Previziunile ministrului cu pahar

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cei opt muncitori u

pakistanezi depistați cu Covid-
19 par disputați de județele 
Galați și Brăila. Zice-se că 
i-ar aparține Brăilei, cazați 
fi ind în localitatea Vădeni, 
așadar județul vecin și prieten 
a fost atins de blestem. 
Prea ieșeau raportările ca la 
Nufărul dinspre Chercea și 
Baldovinești...

Horațiu Moldovan, secretar u

de stat în Ministerul Sănătății, 
o altă vedetă a istoriei care se 
scrie de prin martie încoace, 
spune că România a trecut de 
vârful epidemiei de Covid-19. 

Cu toate că noi, pacienții de 
rând, îl tot adulmecam, însă 
nu ne ieșea la socoteală. E ca 
atunci când te pregătești de 
Carpații Meridionali, fi ind 
nerăbdător să traversezi 
Transfăgărășanul, dar ajungi 
pe lângă Măcin, în munțișorii 
care se holbează peste Dunăre 
la creșterea economică din 
Galați.

Cioloș l-a criticat ieri pe u

Orban: „Plata amenzii nu e un 
merit politic, nu te face om de 
stat și nu e normal să te lauzi 
că respecți legile“. Desigur, 
premierul n-a fost surprins 
la auzul comentariului făcut 
direct de la Bruxelles. În 
următorul guvern, PLUS-ul lui 
Dacian, fără să iau în calcul 

nevoile USR-ului, va primi 
două ministere, nu cele mai 
importante, dar cât să nu se 
simtă prost ca UDMR-ul.

Mereu mi s-a părut că u

Uniunea Maghiarilor a 
guvernat din complezență: 
„Noi n-am vrea să venim la 
Palatul Victoria, se fumează 
mult acolo și am strâns 
doar 5 procente în alegerile 
parlamentare. Dar dacă 
insistați, nici de data asta n-o 
să rămânem în Opoziție“.

România va încheia anul cu u

creștere economică, întrucât 
nu a fost în „lockdown“ 
complet, ca Germania, 
Italia sau Spania, a declarat 
ministrul Economiei, Virgil 
Popescu, cel cu paharul de 

whiskey din poza aniversară. 
El și-a exprimat chiar 
optimismul că „poate România 
va avea surpriza de a fi  printre 
primele țări europene“. E de 
înțeles, omului i s-a deschis 
terasa înainte de 1 iunie, deci 
trebuie tolerat. Apoi trebuie 
trezit, ospătarii sunt nevoiți să 
debaraseze.

Un echipaj al Poliției Locale u

Constanța a fost fi lmat în 
timp ce stătea într-o parcare 
cu o prostituată în mașină. 
Presupun că se comenta țigara 
de după a lui Orban. 

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Printr-un ordin intern, pre-
ședintele Agenției de Plăți și 
Intervenție pentru Agricultură 
(APIA), Adrian Pintea, a institu-
it lucrul „nonstop“ în centrele 
instituției, pentru fi nalizarea 
campaniei de primire a cererilor 
fermierilor pentru subvenția la 
hectar sau pe animal.

Reamintim că termenul de de-
punere al acestora a fost prelun-
git până pe 15 iunie, iar începând 
cu data de 6 aprilie, transmite-
rea lor către centrele județene 
ale APIA se realizează on-line. 
Practic, fermierii trebuie să ac-
ceseze site-ul APIA și apoi linkul 
aplicației IPA-Online http://lpis.
apia.org.ro, unde se regăsește și 

o descriere amănunțită a utiliză-
rii acesteia.

În același timp, centrele jude-
țene asigură permanența pentru 
primirea cererilor din campania 
2020, lucrându-se și în următoa-
rele două sfârșituri de săptămâ-
nă, 6-7 și, respectiv 13-14 iunie.

Sprijinul fi nanciar are ca sur-
se Fondul European de Garantare 
Agricolă (FEGA), Fondul European 
Agricol pentru Dezvoltare Rurală 
(FEADR) şi bugetul de stat, prin 
Ministerul Agriculturii şi Dezvol-
tării Rurale.

Cu privire la stadiul depunerii 
cererilor, până pe 29 mai, la nivel 
național, în evidențele APIA se afl au 
aproape 737.000 de cereri, pentru o 
suprafață de puțin peste șapte mili-
oane de hectare, a precizat minis-
trul Agriculturii, Adrian Oros.

La nivelul județului Galați, au 
fost depuse, până pe 31 mai, un 
număr de 15.607 cereri unice de 
plată, reprezentând circa 84,5 la 
sută din numărul total al fermi-
erilor care au depus cerere și în 
campania 2019 (18.471 de fermi-
eri), pentru o suprafață totală de 
peste 164.000 de hectare.

Totodată, se face un apel că-
tre primării să elibereze urgent 
adeverințele de la registrele agri-
cole pentru fermierii care solicită 
subvenții și să le transmită către 
Centrul Județean și către centrele 
locale aferente. Adeverința trebu-
ie anexată obligatoriu la cererea 
unică depusă de fermieri pentru 
subvențiile din agricultură afe-
rente acestui an, se mai arată în 
informarea primită de la Centrul 
Județean APIA Galați.  .

la APIA se lucrează și în weekenduri , CAMPANIE
Ultimele două săptămâni pentru primirea cererilor de subvenţii

României. Încă din decembrie, 
agenţia avertiza că o creştere 
a pensiilor cu 40 la sută nu 
poate fi  suportată de buget, 
prin urmare ar putea urma 
o retrogradare. A venit şi 
pandemia. Alţi bani… Ca opinie 
personală, ministrul de Finanţe, 
Florin Câţu, a declarat că 
mărirea prevăzută „este aproape 
imposibil de susţinut economic“, 
dar că decizia fi nală este una 
politică. Ops! Iar ajungem la 
politică? Ratingul sau pensiile? 
Iar dacă e politică, se va încerca, 
probabil, un compromis. Dar 
din astfel de „afaceri“ riscăm, în 
fi nal, ca „simpli cetăţeni“, să nu 
ne alegem nici cu una, nici cu 
alta!    .

                    

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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De ce copertinele 
Pasajului „Dunărea“ 
nu arată ca în proiect
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „OZN-uri“, „betoniere stilizate“, 

„zeppeline“, „butoaie“… 

gălăţenii se întrec în creativitate 

când e vorba să găsească 

un nume potrivit pentru cele 

două copertine ale Pasajului 

„Dunărea“. Nu puţini sunt 

cei care spun că rezultatul 

nu prea seamănă cu desenul 

arhitectului, iar primarul Ionuţ 

Pucheanu a încercat să explice 

de ce. 

"După părerea personală, de 
simplu cetăţean, e puţin cam 

bombat. Mă aşteptam să fi e mai 
plat. Proiectul iniţial a fost o ran-
dare pe calculator, aşa a văzut-o 
arhitectul. A ieşit uşor diferit, 
dar nu e ca şi cum a fost rotundă 
şi a ieşit pătrată!“, a declarat pri-
marul Ionuţ Pucheanu, în emi-
siunea "Deschide lumea“, de la 
Realitatea TV Galaţi-Brăila.

Edilul-şef a încercat să argu-
menteze susţinând că autotu-
rismele de serie nu seamănă cu 
prototipurile lansate în marile 
saloane auto: "Una e să desenezi 
şi alta e să transcrii în parte teh-
nică ce se poate realiza. Cel mai 
probabil se putea realiza sută la 

sută şi cum arăta desenul, dar ar 
fi  trebuit să scoatem de două-trei 
ori mai mulţi bani din vistieria 
Primăriei. În acel proiect, fi ecare 
geam era curbat în patru colţuri, 
ceea ce înseamnă că fi ecare geam 
în parte avea nevoie de o matriţă 
proprie şi am fi  trecut într-o cu 
totul şi cu totul altă zonă fi nanci-
ară, pe care nu ne-am fi  permis-o. 
E compromisul ideal între func-
ţionalitate, design şi costuri“, a 
spus primarul.

Considerând că este strict o 
chestiune de gusturi, dacă ne 
place sau nu cum arată coperti-
nele, primarul crede că ar trebui 

să aşteptăm până la fi nalizarea 
lucrărilor: "Haideţi să le vedem 
cum arată şi cu sticlă, haideţi 
să le vedem cum arată şi ilumi-
nate. Să te antepronunţi atunci 
când realizezi un proiect e ca 
şi cum l-ai lua la bătaie pe con-
structor când abia ţi-a montat 
fi er-betonul şi cofrajul, urmând 
să-ţi toarne stâlpii, fi ind foarte 
nemulţumit de ce iese. Staţi să 
vedem ce iese!“.

În acest moment, prima din-
tre copertine este aproape com-
plet îmbrăcată în sticlă, în vreme 
ce a doua este încă doar la nivel 
de schelet. , foto Anca Melinte

EXPLICAŢIILE PRIMARULUI IONUŢ PUCHEANU  .  COMPROMIS

 DOSAR PENAL 

DUPĂ O PARTIDĂ 

DE PESCUIT

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi a primit încă 11 rezultate 
pozitive în urma testărilor pentru 
depistarea coronavirusului. Ast-
fel, numărul total al îmbolnăvi-
rilor a ajuns, la nivelul judeţului 

Galaţi, la 609. Dintre persoanele 
infectate cu noul coronavirus, 
365, cu 12 mai multe faţă de ra-
portarea de luni, au fost declarate 
vindecate şi au fost externate din 
spitale. De asemenea, 84 de gălă-
ţeni şi-au pierdut viaţa după ce 
s-au infectat cu Covid-19.

Totodată, la nivelul judeţului 

Galaţi, sunt monitorizate de Di-
recţia de Sănătate Publică Galaţi 
(DSP) 2.364 de persoane afl ate 
în autoizolare la domiciliu. Nu-
mărul celor afl aţi în izolare la 
domiciliu a crescut în ultimele 
24 de ore cu 69 de persoane. De 
asemenea, a crescut şi numărul 
celor care sunt în carantină in-

stituţionalizată. Conform datelor 
ofi ciale, în centrele de carantină 
sunt în prezent internate 31 de 
persoane. De la începutul pande-
miei şi până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectuate 
6.287 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 80 mai multe 
faţă de raportarea de luni. ,

Încă 11 gălăţeni confi rmaţi cu coronavirus

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, 

George Coşbuc şi Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Tudor Vladimirescu şi 

Umbrăreşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Tămăoani şi Slobozia Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi. . M. Constandache

ANCHETĂ. Poliţiştii de 

frontieră din cadrul Sectorului Galaţi 

au observat, pe fl uviul Dunărea, 

în zona milei marine 74, o barcă 

tip lotcă, cu motor ataşat, în care 

se afl au trei persoane. În urma 

interceptării ambarcaţiunii, oamenii 

legii au constatat că cetăţeanul 

român G.D., în vârstă de 35 de 

ani, desfăşura activităţi de pescuit 

comercial, folosind o plasă de 

pescuit tip trifi lament, ce avea ochiul 

de plasă sub dimensiunile legal 

admise. Ambarcaţiunea, motorul 

ataşat şi uneltele de pescuit, au 

fost ridicate în vederea continuării 

cercetărilor, iar întreaga cantitate de 

peşte a fost predată unei societăţi 

comerciale spre valorifi care. Poliţiştii 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunilor de pescuit 

comercial în perioada de prohibiţie, 

pescuit comercial sau sportiv fără 

licenţă sau autorizaţie de pescuit, 

deţinerea sau utilizarea uneltelor de 

plasă de tip monofi lament, pescuit 

cu unelte având ochiul de plasă sub 

dimensiunile legal admise şi pescuit 

cu unelte sau scule neautorizate.  

. T.M.
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TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Pompierii gălăţeni au fost so-
licitaţi, luni seară, să intervină 
pentru stingerea unui incendiu 
izbucnit la o gospodărie din loca-
litatea Braniştea. La faţa locului 
au fost trimise două autospeciale 
de stingere cu apă şi spumă, dar 
şi un echipaj SMURD.

„Focul a fost localizat prompt, 
la nivelul unor anexe ale gospodă-
riei. Pompierii au lucrat timp de 
două ore pentru a lichida complet 
incendiul, în timp ce paramedicii 
au acordat primul-ajutor proprie-
tarei, o vârstnică ce avea arsuri 
de gradul 1 la nivelul membrelor 
superioare şi a feţei. Ca urmare, 
a fost nevoie de transportarea vic-
timei la Spitalul Judeţean Galaţi, 
pentru investigaţii suplimentare“, 
ne-a declarat Dan Ionaşcu, purtă-
torul de cuvânt al ISU Galaţi.

La fi nalul intervenţiei, pom-
pierii au stabilit că incendiul a 
fost provocat de o scurgere de 
gaze. „Cauza probabilă constă 
în scăpările de gaze produse în 
bucătărie. Se pare că femeia a 
aprins aragazul, după care s-a 
dus după chibrit, fapt care a dus 
la o explozie, urmată de incen-
diu la nivelul anexei. Au ars cir-
ca 40 metri pătraţi de acoperiş 
şi bunurile din două camere“, a 
conchis purtătorul de cuvânt al 
ISU.  .

Staţii de autobuz 
cu coborârea în... baltă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Recent modernizate, staţiile 
Transurb "Neacşu“ şi "Service 
Vechi“ le oferă gălăţenilor oca-
zia să îşi testeze fi e echilibrul şi 
abilitatea de a evita bălţile, fi e im-
permeabilitatea încălţărilor.

 Pe scurt, sunt două staţii în 
care coborârea din autobuz sau 
troleibuz sau urcarea se face cu 
plecare din bălţi. Bălţi adânci, 
formate de apa care se acumu-
lează după fi ecare ploaie, abun-
dentă sau nu. Nemulţumirea 
gălăţenilor este exprimată, după 
caz, în gând sau cu voce tare, în 

cuvinte deloc laudative la adresa 
autorităţilor.

 Fireşte, nu sunt singurele 
staţii de transport public în co-
mun în care apa se acumulează 
şi bălteşte după fi ecare ploaie. 
Însă autorităţile s-au lăudat cu 
faptul că, în cadrul lucrărilor de 
reabilitare a străzii Brăilei, sta-

ţiile de autobuz au fost refăcute 
cu beton asfaltic, astfel încât să 
nu se mai formeze "valuri“ şi 
"canale“ în asfalt din cauza căl-
durii şi a greutăţii mijloacelor de 
transport.

 Bănuim că acest neajuns al 
scurgerilor poate fi  remediat pe 
cheltuiala constructorului. .

REALITĂŢI URBANE  .  NEMULŢUMIRI

  u foto Anca Melinte

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Timp de trei luni, Centrul de 
zi "La vale“, care îi sprijină pe 
copiii din Valea oraşului, a avut 
porţile închise, personalul de 
aici distribuind pentru famili-
ile asistate pachete alimentare 
şi igienico-sanitare de maximă 
necesitate. Luna iunie a început 
însă cu bucuria unei sărbători pe 
care echipa centrului nu a lăsat-o 
să treacă neobservată: Ziua Copi-
lului. După cum am afl at de la 

una dintre membrele echipei, de 
1 Iunie au fost vizitate familiile 
şi li s-au distribuit celor 43 de co-
pii, care de obicei umpleau sălile 
centrului, mici bucurii (dulciuri, 
pizza, baloane colorate), fi ind dă-
ruite şi 12 tablete pentru teme, 
celor care aveau nevoie. Activi-
tatea a fost organizată cu spriji-
nul Fundaţiei Regale Margareta 
a României, Primăriei Municipiu-
lui Galaţi, Full House și al multor 
altor prieteni apropiaţi ai funda-
ţiei, cărora echipa le mulţumeşte 
pentru sprijin. .

daruri
Tablete pentru teme și dulciuri 
pentru sufl et

Restricţii 
ridicate 
pe strada 
Moruzzi

NORMALITATE. SC Trans-

urb SA anunţă că, de miercuri, 3 iunie, 

se reia circulaţia pe traseele 15, 29 și 36 

pe strada Alexandru Moruzzi, urmare a 

ridicării restricţiilor de trafi c impuse în 

zona Spitalului CFR. Reamintim că in-

terzicerea accesului auto și pietonal pe 

strada Alexandru Moruzzi, între strada 

Dogăriei și strada Tăuni, cât și accesul 

auto pe strada Răsăritului, din strada 

Alexandru Moruzzi până în strada Olte-

niţei, a fost una dintre măsurile impuse 

de Comitetul pentru Situaţii de Urgenţă 

Galaţi.  . A.M.

DOTĂRI PENTRU 

EXTINDEREA 

AMBULATORIULUI 

DE LA JUDEŢEAN
PROCEDURĂ. Așa 

după cum am menţionat recent, 

modernizarea zonei de ambulatoriu 

de la Spitalul Judeţean de Urgenţă 

„Sfântul Apostol Andrei“, investiţie 

de circa 12 milioane de lei, fi nanţată 

prin Programul Operaţional 

Regional (POR) 2014-2020, se afl ă 

în procedura de achiziţie. De altfel, 

Consiliul Judeţean, în calitate de 

autoritate contractantă, a publicat 

în Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP) etapa de dotare, 

la o valoare de 1.788.804 lei, 

aproximativ 370.000 de euro. Este 

vorba despre 25 de echipamente 

medicale, al căror criteriu de 

cumpărare îl va reprezenta, 

conform procedurii lansate, „preţul 

cel mai scăzut“. Termenul-limită 

pentru depunerea ofertelor sau a 

cererilor de participare este 13 iulie 

2020.  . G.I.M. 

intervenţie
Explozie urmată de incendiu, 
la Braniştea
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Fată de 16 ani, bătută şi 
obligată să se prostitueze
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un bărbat de 31 de ani a ajuns 

după gratii după ce a obligat 

o minoră de 16 ani să practice 

prostituţia. Bărbatul a racolat-o 

pe fată prin metoda „Loverboy“ 

şi a obligat-o, luni la rând, să 

se prostitueze, reuşind astfel 

să strângă peste 100.000 de 

lei. Afacerea ilegală a fost 

oprită de poliţiştii şi procurorii 

DIICOT Galaţi, care au efectuat, 

pe 1 iunie, patru percheziţii 

domiciliare în Galaţi şi Buzău. 

Florin Caraghin, în vârstă de 
31 de ani, şi-a cunoscut victima 
în august 2018, prin intermediul 
reţelei sociale Facebook. În câteva 
luni, individul a reuşit să o facă pe 
adolescentă să se îndrăgostească 
de el, povestindu-i că lucrează în 
Italia şi că are bani. Mai mult, a 
mers în vizită la familia fetei, pe 
care a convins-o că are intenţii se-
rioase şi că vrea să se căsătoreas-
că cu ea, imediat după ce devine 
majoră.

 După ce s-a convins că fata 
s-a îndrăgostit şi că poate fi  astfel 
uşor controlată, Florin Caraghin 
a luat-o pe aceasta din familie şi 
a obligat-o să se prostitueze în 
diferite locaţii închiriate pe raza 
municipiului Galaţi. „În perioada 
august 2019 - 1 iunie 2020, incul-
patul a recrutat pe aplicaţia Face-

book, prin inducere în eroare cu 
utilizarea metodei «Loverboy», o 
persoană vătămată minoră, pe 
care, ulterior, a scos-o din mediul 
familial, a determinat-o să renun-
ţe la şcoală, a transferat-o în mu-
nicipiul Galaţi, unde a adăpostit-o 
şi cazat-o în locaţii închiriate în 
regim hotelier şi, prin aplicarea 
de corecţii fi zice periodice, prin 
constrângere psihică, profi tând 
de starea psihică labilă şi de lip-
sa de şcolarizare a victimei, prin 
exercitarea controlului asupra li-
bertăţii de mişcare şi comunica-
re, a exploatat-o prin obligarea la 
practicarea prostituţiei, pe o peri-
oadă de cel puţin nouă luni, obţi-
nând un profi t de peste 100.000 de 
lei“, precizează procurorii DIICOT 
Galaţi.

 Pe toată perioada exploatării, 
minora a fost obligată de inculpat 
să se culce cu cât mai mulţi clienţi 
pentru a face bani cu care să îşi 
poată achiziţiona o garsonieră în 
care ar fi  urmat să locuiască îm-
preună. Pentru a obţine un profi t 
cât mai mare, bărbatul nu o lăsa 
pe fată să iasă din casă, îi stabi-
lea întâlnirile cu clienţii şi îi lua 
toţi banii primiţi. În acest mod, 
bărbatul a reuşit să strângă sufi ci-
enţi bani, cu care şi-a achiziţionat 
o garsonieră, pe care a şi mobilat-o 
parţial.

 Pentru a-şi creşte profi tul, 
individul folosea adesea violen-
ţa asupra minorei, iar loviturile 

şi ameninţările întreceau orice 
imaginaţie atunci când aceasta 
îşi exprima dorinţa de a renunţa 
la practicarea prostituţiei sau se 
plângea că este obosită. Culmea, 
despre violenţele la care era supu-
să fata avea cunoştinţă şi mama ei, 
dar aceasta nu a reuşit să o scoată 
din ghearele proxenetului. Feme-
ia a afl at însă recent cu ce se ocupă 
fi ica sa, atunci când Florin a încer-
cat să o atragă în cursă şi pe una 
dintre surorile iubitei sale.

 Poliţiştii 
au pus capăt afacerii 

Povestea le-a atras atenţia şi 
poliţiştilor de la Brigada de Com-
batere a Criminalităţii Organiza-
te (BCCO), care s-au  sesizat din 
ofi ciu şi au demarat o anchetă în 
vederea identifi cării persoanelor 
implicate în activitatea infracţi-
onală. Ulterior, au fost sesizaţi şi 
procurorii DIICOT, fi ind întocmit 
un dosar penal "in rem“, sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de 
trafi c de minori. După câteva zile 
de cercetări, poliţiştii şi procurori 
au descins la mai multe adrese din 
Galaţi şi Buzău, una dintre ele fi -
ind chiar apartamentul nou cum-
părat în Ţiglina I, şi astfel au reuşit 
să pună capăt calvarului în care 
trăia minora exploatată sexual. 
"La data de 01.06.2020, procurorii 
DIICOT - Serviciul Teritorial Ga-
laţi, împreună cu ofi ţeri de poliţie 
judiciară din cadrul BCCO Galaţi 

au efectuat o percheziţie domici-
liară pe raza judeţului Galaţi, în 
apartamentul achiziţionat de in-
culpat cu sumele de bani obţinute 
din exploatarea victimei minore, 
în urma căreia au fost identifi cate 
şi ridicate suma de 5.200 de lei, 
un cuţit cu lungimea lamei de 
aproximativ 20 cm şi alte mijloa-
ce materiale de probă (documente 
autentifi cate de cumpărare a unui 
imobil, medii de stocare)“, mai 
arată DIICOT Galaţi.

Totodată, alte trei locaţii au fost 
vizate de anchetatori, din fi ecare 
fi ind adunate dovezi împotriva in-
dividului dornic de îmbogăţire.

 La fi nalul percheziţiilor, pro-
curorii au audiat mai multe per-
soane şi au decis reţinerea pentru 
24 de ore a lui Florin Caraghin, 
acesta fi ind ulterior prezentat in-
stanţei de judecată cu propunere 
de arestare preventivă. Magistra-
ţii Tribunalului Galaţi au admis 
ieri propunerea procurorilor şi au 
emis mandat de arestare preven-
tivă pentru 30 de zile pe numele 
bărbatului.

Activităţile au fost efectuate 
cu sprijinul ofi ţerilor de poliţie 
judiciară din cadrul Serviciului 
de Combatere a Criminalităţii Or-
ganizate Vrancea şi Buzău, al lu-
crătorilor de poliţie din cadrul In-
spectoratului de Poliţie Judeţean 
Galaţi şi al jandarmilor din cadrul 
Inspectoratului de Jandarmi Jude-
ţean Galaţi. ,

PROXENET ARESTAT PREVENTIV PENTRU 30 DE ZILE  .  ANCHETĂ

Anchetatorii u

au ridicat

 5.200 de lei 

din locuinţa 

bărbatului

 BANI PENTRU 

PNDL ÎN GALAŢI
FONDURI. Ministerul 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării 

și Administraţiei (MLPDA) a 

decontat 7,38 milioane de lei 

către 11 unităţi administrativ-

teritoriale (UAT) din judeţul 

Galaţi, ca plăţi pentru lucrări 

efectuate în Programul Naţional 

de Dezvoltare Locală (PNDL). 

Valori mai importante, de peste 

un milion de lei fi ecare, le-au 

revenit comunelor Cudalbi - 1,54 

milioane de lei, Scânteiești - 1,2 

milioane de lei, Poiana - 1,09 

milioane de lei și Băneasa - 

puţin peste un milion de lei. La 

nivelul MLPDA, au fost semnate 

şi 18 contracte de fi nanţare prin 

Programul Operaţional Regional 

(POR) 2014-2020. Dintre 

acestea, șase, cu o valoare de 

peste 217 milioane de lei au fost 

semnate cu tot atâtea UAT-

uri din regiunea de dezvoltare 

Sud-Est, din care face parte 

și Galaţiul, dar din alte judeţe: 

Brăila, Buzău, Constanţa și 

Tulcea.  . G.I.M. 

242,0617OO

gram aur

4,5077UU

franc elveţian gram

4,3293UU

dolardo

4,8419UU

euro
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Luare de mită la Institutul 
Clinic Fundeni
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Fostul director fi nanciar-

contabil şi fostul şef al Biroului 

de Achiziţii Publice din cadrul 

Institutului Clinic Fundeni au 

ajuns în faţa instanţei, după ce 

au recunoscut că au luat mită 

şi au ajutat nişte oameni de 

afaceri, în mod ilegal, să încheie 

contracte cu unitatea medicală, 

conform DNA. 

Procurorii din cadrul Direcţi-
ei Naţionale Anticorupţie (DNA) 
- Secţia de combatere a infracţi-
unilor asimilate infracţiunilor 
de corupţie au dispus sesizarea 
instanţei de judecată, cu acordu-
rile de recunoaştere a vinovăţiei 
a următorilor inculpaţi: Emilia 
Grigore, la data faptelor director 
fi nanciar-contabil al Institutului 
Clinic Fundeni, şi Adrian Pârvu-
lescu, la data faptelor şef Birou 
Achiziţii Publice în cadrul Insti-
tutului Clinic Fundeni.

 Cei doi vor fi  judecaţi pentru 
permitere a accesului unor per-

soane neautorizate la informaţii 
ce nu sunt destinate publicităţii, 
în scopul obţinerii pentru sine 
sau pentru altul sume de bani, bu-
nuri ori alte foloase necuvenite, în 
formă continuată, şi pentru luare 
de mită, în formă continuată.

 Conform anchetatorilor, Emi-
lia Grigore şi Adrian Pârvulescu 
le-ar fi  oferit unor oameni de afa-
ceri, în mod nelegal, informaţii 
nedestinate publicităţii, astfel în-
cât aceştia să poată încheia mai 
multe contracte de echipamente 
şi produse medicale cu Institutul 
Clinic Fundeni. Cei doi inculpaţi 
ar fi  oferit informaţiile nedestina-
te publicităţii atât anterior orga-
nizării procedurilor de achiziţie 
publică, cât şi în timpul derulării 
acestora, respectiv în perioada iu-
lie 2015 - februarie 2016.

 Ulterior, contractele au şi fost 
încheiate de unitatea medicală cu 
fi rmele administrate de persoa-
nele care au benefi ciat de infor-
maţiile respective.

 "Concret, informaţiile ne-
destinate publicităţii oferite de 
inculpata Grigore Emilia ar fi  

reprezentat, printre altele, date 
despre fi rma concurentă, acor-
dul cadru încheiat de spital cu o 
fi rmă concurentă, necesarul de 
echipamente medicale, planul de 
achiziţii publice al spitalului etc. 
De asemenea, documentaţia de 
atribuire a contractelor ar fi  fost 
întocmită astfel încât să avanta-
jeze anumite fi rme, pe baza unor 
specifi caţii tehnice pe care incul-
patul Pârvulescu Adrian le-ar fi  
obţinut de la persoanele care con-
trolau acele societăţi“, precizează 
DNA.

"Într-un context similar, în 
perioada 30 aprilie 2008 - 30 sep-
tembrie 2012, inculpaţii Grigore 
Emilia şi Pârvulescu Adrian ar fi  
benefi ciat de plata unor bilete de 
avion şi excursii în valoare totală 
de 153.364 de lei de la fi rme ale 
unor oameni de afaceri. Foloasele 
ar fi  fost primite în legătură cu 
îndeplinirea unor acte ce intrau 
în îndatoririle de serviciu ale ce-
lor doi inculpaţi sau în legătură 
cu îndeplinirea unor acte contra-
re acestor îndatoriri (referitoare 
la organizarea unor proceduri 

de achiziţie publică prin licita-
ţie)“, menţionează procurorii 
anticorupţie.

 Pe parcursul urmăririi pena-
le, în vederea confi scării speciale, 
s-au instituit măsuri asiguratorii 
cu privire la această sumă totală, 
consemnată de cei doi inculpaţi 
într-un cont bancar.

 În prezenţa avocaţilor, cei doi 
inculpaţi au declarat expres că re-
cunosc comiterea faptelor de care 
sunt acuzaţi, acceptă încadrarea 
juridică pentru care a fost pusă în 
mişcare acţiunea penală şi sunt 
de acord cu felul şi cuantumul 
pedepsei aplicate, precum şi cu 
forma de executare a acesteia, 
respectiv 2 ani şi 3 luni închisoare 
cu suspendarea executării pedep-
sei sub supraveghere, pe durata 
unui termen de supraveghere de 
2 ani şi 6 luni şi interzicerea, pe o 
perioadă de 3 ani de la rămânerea 
defi nitivă a hotărârii de condam-
nare, a mai multor drepturi. .

UN DIRECTOR DE ACHIZIŢII ŞI-A RECUNOSCUT FAPTA  .  ANCHETĂ

Mita era dată la schimb cu informaţii confi denţiale u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Opt muncitori din Pakistan, 
angajaţi ai unei fi rme de construc-
ţii din Galaţi care făcea lucrări în 
Brăila, s-au infectat cu noul coro-
navirus şi au fost internaţi la Spi-
talul Judeţean din Brăila. Direcţia 

de Sănătate Publică (DSP) Brăila a 
decis să izoleze campusul, în care 
se mai afl ă încă 93 de muncitori. 

Primele cazuri de infectare 
în campusul afl at în localitatea 
brăileană Vădeni au fost confi r-
mate luni, iar cei opt muncitori 
din Pakistan confi rmaţi au fost 
internaţi în spital.

"Sunt opt muncitori, cazu-
rile sunt confi rmate. La Spita-
lul Judeţean din Brăila au fost 
făcute testele. Se face anchetă 
epidemiologică, iar 93 de per-
soane au fost izolate în campus. 
Muncitorii sunt angajaţii unei 
fi rme din Galaţi, campusul se 
afl ă între oraşele Galaţi şi Bră-

ila, pe teritoriul judeţului Bră-
ila. Ei muncesc unde-i trimite 
fi rma. Această fi rmă are lucrări 
în mai multe judeţe“, a declarat 
prefectul judeţului Brăila, Cătă-
lin Boboc.

 Campusul este supravegheat 
în prezent de maşini de poliţie şi 
jandarmerie. .

Brăila
Focar de coronavirus într-un campus cu muncitori din Pakistan

Cutremur 
de 4,8 
în Covasna

ALERTĂ. Un cutremur 

cu magnitudinea de 4,8 pe 

scara Richter s-a produs în 

judeţul Covasna, la adânci-

mea de 117 kilometri. Seismul 

a avut loc pe 2 iunie, la ora 

14.12, în zona seismică Vran-

cea. Seismul s-a produs la 

62 de kilometri de Braşov, 95 

kilometri de Ploieşti, 97 kilo-

metri de Bacău, 134 kilometri 

de Galaţi şi 136 kilometri de 

Brăila. Seismul s-a simţit şi în 

municipiul Galaţi.  . T.M.

 ÎNCĂ 119 ROMÂNI 

DIAGNOSTICAŢI 

CU COVID-19
BILANŢ. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 2 iunie, la ora 13,00, 

pe teritoriul României, au fost 

confi rmate 19.517 cazuri de 

persoane infectate cu virusul 

COVID-19 (coronavirus). Dintre 

persoanele confi rmate, 13.526 

au fost declarate vindecate şi 

externate. Totodată, până acum, 

1.279 de persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat. 

De la ultima informare transmisă 

de Grupul de Comunicare 

Strategică, au fost înregistrate 

119 noi cazuri de îmbolnăvire. 

În secţiile de terapie intensivă 

sunt internaţi 166 de pacienţi. Pe 

teritoriul României, în carantină 

instituţionalizată sunt 2.333 de 

persoane. Alte 90.103 persoane 

sunt în izolare la domiciliu şi se afl ă 

sub monitorizare medicală. Până 

la această dată, la nivel naţional, 

au fost prelucrate 448.813 teste. 

Ca urmare a încălcării prevederilor 

Legii nr. 55/2020 privind unele 

măsuri pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19, poliţiştii şi jandarmii 

au aplicat, în ultimele 24 de ore, 

151 de sancţiuni contravenţionale, 

în valoare de 105.000 de lei. De 

asemenea, prin structurile abilitate 

ale Poliţiei, au fost constatate, ieri, 

cinci infracţiuni de zădărnicirea 

combaterii bolilor, faptă prevăzută 

şi pedepsită de art. 352 Cod Penal. 

Totodată, în data de 1 iunie,  58 

de persoane care nu au respectat 

măsura izolării la domiciliu sau 

a carantinei au fost introduse în 

carantină instituţionalizată pentru 

14 zile sau le-a fost dispusă măsura 

carantinării instituţionalizate pentru 

o nouă perioadă de 14 zile.  . T.M. 

online
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Doar jumătate 
dintre absolvenţii 
de liceu şi gimnaziu 
vin la cursuri

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Deşi toate unităţile de 

învăţământ din judeţul Galaţi 

au fost pregătite cu simţ de 

răspundere pentru a-i primi, 

din 2 iunie, pe elevii care sunt în 

clasele terminale de gimnaziu 

şi liceu, doar puţin peste 

jumătate dintre ei vor participa la 

cursuri. Există şi situaţii în care 

niciun elev nu a venit la şcoală, 

pregătirea pentru examene fi ind 

organizată tot on-line. 

De la inspectoarea generală 
Mioara Enache, am afl at că, în 
cazul elevilor de clasa a VIII-a, 
au hotărât să vină la şcoală pen-
tru pregătirea pentru Evaluarea 
Naţională doar 59,3 la sută din to-
talul absolvenţilor. Dintre cei din 
clasele a XII-a şi a XIII-a s-au în-
scris şi mai puţini, doar 53 la sută 
din cei ce vor da Bacalaureatul.

Inspectoarea generală susţine 
că unităţile de învăţământ au fost 
monitorizate săptămâna trecută 
pentru a se verifi ca dacă se res-
pectă peste tot condiţiile stabilite 
pentru redeschiderea cursurilor 
şi s-a constatat că totul fusese 
pregătit ca la carte. „Sâmbătă 
dimineaţă au venit şi măştile şi 
s-au împărţit în tot judeţul până 
seara la ora 20,00, toţi directorii 
veniseră să le ridice. Avem ma-
terialele necesare, planifi cările 

există, avem şi cadre medicale în 
fi ecare unitate. Din acest punct 
de vedere, nu sunt probleme“, a 
spus Mioara Enache. Aceasta a 
mai precizat că, dintre elevii care 
se prezentaseră ieri la cursuri, ni-
ciunul nu depăşea temperatura 
maximă admisă.

 Niciun elev prezent 
la o şcoală din Tecuci 

Cu toate pregătirile efectuate 
de unităţile de învăţământ, este 
clar că părinţii şi elevii, dar şi pro-
fesorii se tem să se reîntoarcă în 
bănci. La Şcoala Nr. 11 din Tecuci 
am găsit chiar o situaţie aparte: 
niciun elev de clasa a VIII-a nu 
s-a înscris să participe la pregă-
tirile faţă în faţă: „Am discutat 
cu părinţii şi am constatat că nu 
prea voiau să-şi trimită copiii la 
şcoală. În plus, avem şi profesori 
care sunt bolnavi şi cu risc, unul 
cu o boală autoimună, celălalt 

cu transplant de rinichi făcut 
recent. Avem şi elevi din Tofl ea 
afl aţi în carantină. Aşa că s-a ho-
tărât în Consiliul de administra-
ţie al şcolii ca aceste pregătiri să 
se realizeze on-line. Clasele sunt 
împărţite pe grupe şi fi ecare gru-
pă are câte trei ore de pregătire 
pe zi“, ne -a explicat directorul 
Cristian Stănilă. El a mai declarat 
că şcoala e pregătită să primească 
elevii şi are inclusiv două cadre 
medicale prezente.

Directoarea de la Şcoala din 
Frumuşiţa, Maria-Magdalena 
Oprişan, ne-a declarat că aici 
prezenţa e una foarte bună, din 
21 de absolvenţi de gimnaziu au 
venit la pregătire 19.

 Prezenţă scăzută 
şi la CNVA 

Chiar şi la Colegiul Naţional 
„Vasile Aşecsandri“, unde pre-
gătirea pentru examenele fi nale 

SE TEM DE CORONAVIRUS  . EXAMENE noutăţi
Sesiune 
specială 
la Bacalaureat 

PREMIERĂ. Liceenii care 

în ziua Bacalaureatului au febră, sunt 

la izolare sau în carantină pot da 

examenul într-o sesiune specială, 

care va avea loc începând cu data de 

6 iulie. Premierul Ludovic Orban și-a 

dat acordul pentru acest lucru, având 

în vedere că şi pentru absolvenţii de 

gimnaziu afl aţi în aceeaşi situaţie 

s-a decis organizarea unei sesiuni 

speciale a Evaluării Naţionale. „Pe 

6 iulie va fi  proba scrisă de Limba 

și literatura română. Pe 7 iulie, 

proba obligatorie la Matematică 

sau Istorie, pe 8 iulie va fi  proba la 

alegere a profi lului. Ultima probă 

va fi  la Limba maternă, pentru că 

nu sunt atât de mulţi și putem da 

repede rezultatele. La fel cum este 

și la Evaluarea Naţională, când nu 

afectăm repartizarea la liceu, lăsăm 

proba de Limba maternă ultima, ca 

să nu afectăm în niciun fel admiterea 

la facultate“, a  declarat ministrul 

Educaţiei, Monica Anisie.  . R.A.P.

  BURSE PENTRU 

ELEVII TALENTAŢI 
UTIL. Fundaţia Pentru 

Comunitate a lansat cea de-a 

15-a ediţie a Programului MOL de 

promovare a talentelor. Programul 

este organizat pe bază de concurs 

de proiecte și oferă sprijin fi nanciar 

în valoare totală de 560.000 de 

lei pentru continuarea activităţii și 

susţinerea performanţei tinerilor 

sportivi și artiști cu rezultate foarte 

bune. Proiectele se înregistrează 

online până pe 14 iunie 2020, pe 

pagina de internet a Fundaţiei 

Pentru Comunitate - www.

pentrucomunitate.ro. Sunt eligibile 

atât proiectele individuale, cât 

și cele depuse de echipe 

sportive sau ansambluri 

artistice.  . R.A.P. 

Cei doi 
califi caţi 
la „Știinţele 
Pământului“

OLIMPIADĂ. Doar doi elevi 

ar fi  trebuit să reprezinte anul acesta 

Galaţiul la faza naţională a Olimpiadei 

Interdisciplinare de „Ştiinţele Pământu-

lui“. Ambii sunt de la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“ şi au fost pregătiţi 

de un colectiv de cadre didactice: 

Alexandra Bejan (Biologie - Maria 

Dinu, Chimie - Lidia Mînză, Fizică - Onuţ  

Atanasiu, Geografi e - Gică Condura-

che-Bota) şi Vlad Radu (Biologie - Cris-

tina Ionescu, Chimie - Ruxanda Şerban, 

Fizică - Daniela Domnișoru, Geografi e 

- Gică Condurache-Bota).  . R.A.P.  

este de regulă foarte riguroasă, 
absolvenţii au preferat să stea 
acasă şi să înveţe, de teamă să nu 
se îmbolnăvească. Dintre cei 215 
elevi de-a XII-a, doar 86 s-au în-
scris să participe la cursurile faţă 
în faţă. Nici măcar la gimnaziu, 
unde nota la Evaluarea Naţională 
este importantă, pe baza ei făcân-
du-se admiterea la liceu, elevii nu 
au ales să vină la şcoală. Din 61 
de absolvenţi de-a VIII-a, au venit 
doar 41 la cursuri.

„Noi ne-am pregătit. Avem 
1.600 de măşti de la la Inspecto-
rat şi am mai achiziţionat şi noi 
2.500. Toate măsurile au fost lua-
te. Dar cum prezenţa nu este obli-
gatorie, mulţi au rămas să înveţe 
de acasă“, ne-a spus directorul 
Romeo Zamfi r.

La Liceul Tehnologic „Dumitru 
Moţoc“, dintre cei 105 absolvenţi 
de liceu zi şi seral, doar 50 s-au 
înscris pentru cursurile de pre-
gătire pentru Bacalaureat. „Am 
făcut cu fi ecare grupă şedinţă pe 
Zoom, le-am explicat clar care 
sunt regulile, le-am spus că nu 
au voie să se mute din bancă sau 
să se plimbe în clasă la alţi colegi. 
Profesorii au fost instruiţi şi ei să 
verifi ce dacă se respectă regulile. 
Şi, din câte am văzut, elevii chiar 
s-au conformat cerinţelor, 
nu am avut probleme“, 
ne-a declarat direc-
toarea Corina 
Gavrilă. .
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Peste 17.000 de gălăţeni, 
în şomaj tehnic în aprilie

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Peste 17.000 de salariaţi 

gălăţeni, angajaţi la mai mult 

de 3.000 de fi rme din judeţ, 

au primit indemnizaţii pentru 

șomaj tehnic pe durata lunii 

aprilie. De asemenea, 121 

de părinţi au benefi ciat de 

zile libere plătite, pentru 

supravegherea copiilor pe 

perioada întreruperii școlilor. 

Dosarele prin care s-a putut 
cere acordarea de șomaj tehnic 
pentru aprilie au putut fi  depuse 
la Agenţia Judeţeană pentru Ocu-
parea Forţei de Muncă (AJOFM) 
Galaţi pe toată durata lunii ur-
mătoare. Conform directorului 
executiv al AJOFM Galaţi, Cezar 

Năstase, instituţia gălăţeană a vi-
rat, în cursul lunii mai, suma to-
tală de 26,766 milioane de lei, în 
conturile a 3.022 de societăţi co-
merciale gălăţene, pentru 17.188 
de salariaţi.

 Începând cu 1 iunie, angajato-
rii gălăţeni pot cere banii necesari 
pentru a plăti indemnizaţiile de 
șomaj tehnic pe luna mai. Chiar 
dacă, de la jumătatea lunii mai, Ro-
mânia a ieșit din starea de urgen-
ţă, statul va acorda, în continuare, 
ajutorul pentru plata șomajului 
tehnic pentru toată luna anteri-
oară. Așadar, fi rmele care vor să 
obţină indemnizaţia pentru plata 
șomajului tehnic pentru luna tre-
cută trebuie să trimită o solicitare 
către AJOFM, folosind platforma 
aici.gov.ro, iar banii vor fi  viraţi 
în maximum 15 zile.

 Şomajul tehnic este acordat şi 
după data de 1 iunie, în acele do-
menii în care se menţin restricţii, 
până la ridicarea acestora, conform 
OUG 92/2020. Indemnizaţia de şo-
maj tehnic este de 75 la sută din 
salariul de bază, dar statul acoperă 
cel mult 75 la sută din câştigul sa-
larial mediu brut (maximum 4.072 
de lei brut). De această indemniza-
ţie pot benefi cia în continuare și 
persoanele care lucrează pe cont 
propriu: PFA-uri, profesii liberale, 
drepturi de autor. În cazul acesto-
ra, plăţile se fac prin intermediul 
Agenţiei Judeţene pentru Plăţi și 
Inspecţie Socială (AJPIS) Galaţi.

 Zile libere plătite, 
pentru 121 de părinţi 

Tot în cursul lunii mai, 
AJOFM Galaţi a achitat o sumă de 

64.834 de lei, reprezentând zile 
libere acordate părinţilor (121 la 
număr, de la 60 de angajatori), 
pentru supravegherea copiilor, 
pe perioada închiderii tempora-
re a unităţilor de învăţământ, 
conform Legii 19/2020. Numărul 
total al fi rmelor gălăţene care au 
depus cereri pentru decontarea 
zilelor libere plătite angajaţilor 
a fost de 205, pentru 570 de sa-
lariaţi. Luna aceasta, angajatorii 
pot să facă demersurile pentru 
decontarea zilelor libere plătite 
părinţilor care au stat acasă cu 
copiii lor (din cauza întreruperii 
școlii), pentru luna mai. De acum 
înainte, decontarea se va face în 
termen de 15 zile de la momen-
tul depunerii documentelor, spre 
deosebire de 60 de zile, cum era 
până recent. .

MAI MULT DE 3.000 DE FIRME AFECTATE  . AJOFM

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

10.350 de șomeri erau înre-
gistraţi, la sfârșitul lunii aprilie, 
în evidenţele Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de Mun-
că Galaţi, rata șomajului fi ind 
de 5,44 la sută, cu 0,05 puncte 
procentuale mai mare decât în 
luna precedentă. Foarte impor-
tant, acest număr nu include și 
persoanele care au primit șomaj 

tehnic în cursul lunii aprilie, de-
oarece acestea din urmă au avut 
contractele de muncă întrerupte, 
nu încheiate.

Din totalul de 10.350 de per-
soane înregistrate la AJOFM, 
1.837 erau benefi ciari de indem-
nizaţie de şomaj, iar 8.513 erau 
șomeri neindemnizaţi.

 În ceea ce privește mediul de 
rezidenţă, 8.329 de șomeri provin 
din mediul rural și 2.021 sunt din 
mediul urban.

 Pe grupe de vîrstă, cel mai 
mare număr de șomeri s-a înre-
gistrat în rândul gălăţenilor de 
40-49 de ani (3.267 de persoane), 
precum și la cei de peste 50 de ani 
(4.600 în total).

 Șomerii cu studii gimnaziale 
au ponderea cea mai mare în to-
talul şomerilor înregistraţi (40,12 
la sută), urmaţi de cei cu studii 
primare (18,79 la sută). Șomerii 
cu nivel de instruire inferior (în-
văţământ primar și fără studii, 

învăţământ gimnazial sau pro-
fesional/arte și meserii) reprezin-
tă 84,08 la sută din total, cei cu 
studii medii (liceale și postliceale) 
- 12,44 la sută, iar cei cu studii 
superioare, numai 3,48 la sută.

 Structura șomerilor înregistraţi 
pe nivel de ocupabilitate, stabilit 
prin profi lare, se prezintă astfel: 
5.460 de persoane foarte greu ocu-
pabile, 2.832 greu ocupabile, 1.472 
mediu ocupabile, în timp ce 586 
sunt persoane ușor ocupabile. .

statistică
Rata șomajului în Galaţi - 5,44 la sută

152 de locuri 
vacante, 
prin AJOFM

JOBURI. Numărul locuri-

lor de muncă vacante înregistrate 

la AJOFM Galaţi era ieri, 2 iunie, 

de 152, pentru 33 de ocupaţii. 

Printre domeniile cu cele mai 

multe joburi disponibile se nu-

mărau industria, confecţiile, IT-ul 

și construcţiile. Doar cinci dintre 

locurile de muncă oferite aveau 

ca cerinţe studiile superioare: 

inginer electronist (două joburi, 

la aceeași fi rmă), economist, 

designer pagini web și inginer 

producţie (câte unul).  . C.L.

 FURNIZORII 

DE GAZE 

ŢIN LA PREŢ

OFERTE. Fiecare furnizor 

de gaze înţelege liberalizarea pieţei 

de la 1 iulie în felul său, existând 

diferenţe foarte mari de preţuri 

la nivelul ofertelor, comentează 

hotnews.ro, citând datele dintr-un 

studiu realizat de Asociaţia Energia 

Inteligentă. Astfel, dintre cei 35 de 

furnizori care vând gaze în regim 

reglementat către consumatorii 

casnici, 9 propun un preţ mai mic 

decât cel din prezent, 5 menţin 

preţul și 13 propun un preţ mai 

mare. Principalii doi furnizori, E.ON 

Energie și Engie, prezintă oferte 

cu preţuri nesemnifi cativ mai mici 

faţă de cele actuale. Preţul actual 

la E.ON este de 134,19 lei/MWh, iar 

oferta de la 1 iulie este de 131,92 

lei/MWh. La Engie, preţul actual 

este de 125,17 lei/MWh, iar de la 1 

iulie oferta este de 124,92 lei/MWh, 

se arată în studiul citat.Începând 

cu 1 iulie 2020, preţurile pentru 

furnizarea gazelor naturale la clienţii 

casnici nu vor mai fi  reglementate 

de către ANRE, acestea urmând a 

se forma liber pe piaţă, în funcţie 

de cerere şi ofertă. Noul contract 

de furnizare poate fi  încheiat cu 

furnizorul actual sau cu oricare alt 

furnizor de gaze naturale. . C.L. 

    uu foto arhiva VLfoto arhiva VL
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 DEMISIE 

ÎNAINTEA 

RELUĂRII LIGII I
FOTBAL. Clubul de fotbal 

Gaz Metan Mediaş şi antrenorul 

Edi Iordănescu au hotărât încetarea 

contractului, de comun acord, a 

anunţat gruparea de Liga I, ieri, pe 

site-ul său ofi cial. După aproape 

un an şi jumătate de colaborare, 

Edi Iordănescu nu va mai continua 

pe banca tehnică a echipei, 

rămânând în istoria clubului pentru 

performanţa reuşită, cea de a duce 

echipa pentru prima dată în play-

off-ul campionatului. ‘’Mulţumim, 

Edi, pentru tot ceea ce ai făcut 

pentru club, pentru echipă, pentru 

oraş, mulţumim pentru că ai crezut 

mereu că ne putem autodepăşi, că 

putem face mai mult! Mult succes 

în cariera ta!’’, transmite clubul, în 

mesajul de despărţire. Gaz Metan 

nu a anunţat deocamdată cine 

va pregăti echipa pentru etapele 

rămase de jucat din play-off.În zilele 

premergătoare acestei decizii, Edi 

Iordănescu afi rmase că doreşte 

să plece de la club, dacă nu i se 

vor oferi condiţii de progres din 

punct de vedere al performanţei.

Începând cu 15 mai, dată la care 

s-a încheiat starea de urgenţă 

decretată ca urmare a pandemiei 

de coronavirus, echipele din 

Liga I au intrat în cantonamente 

centralizate cu regim închis 

pentru reluarea antrenamentelor, 

aceleaşi condiţii fi ind valabile şi 

după reluarea competiţiei. Liga 

Profesionistă de Fotbal a anunţat că 

intenţionează să reia actuala ediţie 

a campionatului Ligii I în weekendul 

13-14 iunie.  .  M. Căpăţînă

discriminare
Publicul de sport, dispreţuit de ministru

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Ministrul Tineretului şi Spor-
tului, Ionuţ Stroe, a declarat, 
ieri, într-o conferinţă de presă, 
că autorităţilor le-ar fi  foarte 
uşor să decidă ca partidele de 
fotbal să se dispute de la început 
cu spectatori în tribune, dar a 
subliniat faptul că în acest caz 
organizatorii, în speţă cluburi-
le, ar fi  „direct responsabile de 
distanţarea între spectatori, de 
o eventuală infectare şi de even-
tualele victime“. 

Stroe a avut un discurs cu sub-
strat jignitor la adresa publicului 
din zona sportului, lăsând să se 
înţeleagă că, spre deosebire de cel 
de la cultură, ar fi  indisciplinat 
şi incapabil să respecte regulile 
de distanţare fi zică. "Eu îmi do-
resc ca sportul să aibă spectatori. 
Eu înţeleg situaţia de la cultură 
(n.r. - de la 1 iunie, evenimentele 
culturale se pot desfăşura în aer 
liber, în prezenţa a cel mult 500 
de spectatori). Gândind compa-
rativ s-ar putea să simţim o ne-
dreptate, noi, cei din zona spor-
tului. Dar să fi m sinceri, publicul 

din cele două zone e uşor diferit. 
Cel din sport e mult mai nume-
ros (n.r. - deşi ar fi  vorba de ace-
eaşi regulă, tot maximum 500 
de persoane la un eveniment), 
e mai pătimaş, interacţionează 
diferit faţă de publicul prezent 
la un spectacol. Teoretic ne-ar fi  
foarte uşor să spunem Da... Dar 
organizatorul meciului ar fi  di-
rect responsabil de distanţarea 
între spectatori, de o eventuală 
infectare, de eventuale victime 
care pot rezulta de acolo. De asta 
spun să avem puţină răbdare“, a 
spus ministrul.

 Întrebat dacă e posibil ca la 
întâlnirea cu FRF din 8 iunie să se 
decidă accesul spectatorilor dacă 
numărul cazurilor din România 
va scădea considerabil, ministrul 
a răspuns: ‘’Da, nu exclud acest 
lucru. Sunt optimist“.

 Începând cu data de 1 iunie 
se permite organizarea şi desfă-
şurarea competiţiilor sportive în 
aer liber (cu excepţia sporturilor 
de contact), fără spectatori. Liga 
Profesionistă de Fotbal a anunţat 
că intenţionează să reia actuala 
ediţie a campionatului Ligii I în-
cepând din 13 iunie. .

Preliminarii 
reprogramate 
pentru 
toamnă

FOTBAL. Selecţionata feminină de 

fotbal a României avea programate în această 

perioadă trei jocuri importante din preliminariile 

pentru Campionatul European din Anglia: cu 

Croaţia (14 aprilie, în deplasare), Lituania (5 

iunie, în deplasare) și Elveţia (9 iunie, acasă). Din 

cauza pandemiei, UEFA a amânat toate par-

tidele, iar CE din 2021 va fi  mutat în 2022. Cu 

toate acestea, tricolorele vor disputa toate cele 

cinci partide rămase din preliminarii în aceas-

tă toamnă, astfel: cu Belgia (18 septembrie, 

deplasare), Croaţia (22 septembrie), Lituania (23 

octombrie) și Elveţia (27 octombrie), respectiv, 

cu Croaţia (1 decembrie, deplasare).  . S.B.

Condiţii drastice 
pentru înotătorii 
de performanţă

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Anunţul cu privire la 

redeschiderea bazinelor, chiar 

și numai pentru sportivii de 

performanţă, a adus pe de o 

parte bucurie în rândul acestora, 

pe de altă parte multă frustrare. 

Și asta pentru că este destul 

de greu să îndeplinești toate 

condiţiile impuse de autorităţi. 

În ceea ce privește bazinul de 
la Baia Comunală, afl at în admi-
nistraţia Fundaţiei Sportul Gă-
lăţean, directorul Florin Mirea 
ne-a transmis că se fac toate de-
mersurile ca joi, 4 iunie, primele 
serii de sportivi de performanţă 

să poată intra în bazin. Ieri urma 
să se facă primele dezinfecţii în 
incinta Băii Comunale, urmând 
ca astăzi să fi e achiziţionate ma-
terialele necesare pentru înde-
plinirea condiţiilor de siguranţă 
igienico-sanitare. Precizăm că 
bazinul gălăţean are doar trei cu-
loare cu o lungime de 25 de metri, 
iar conform antrenoarei Mihaela 
Hodină (CSM Galaţi) se va putea 
lucra doar cu trei sportivi în apă și 
trei pe uscat în aceeași sedinţă.

Sportivii vor fi  obligaţi să 
poarte mască până la intrarea în 
bazine şi vor avea interzis să scui-
pe sau să îşi sufl e nasul în apă, 
conform regulamentului privind 
reluarea activităţii de nataţie în 
bazinele acoperite şi în aer liber 

din România începând cu 1 iunie, 
cuprins în ordinul comun emis de 
Ministerul Sănătăţii şi Ministerul 
Tineretului şi Sportului, publicat, 
sâmbătă, în Monitorul Ofi cial.

"Este obligatorie purtarea 
măştii (medicale/nonmedicale), 
care pentru o protecţie efi cace 
trebuie să acopere atât gura, cât 
şi nasul. Sportivii vor trebui să 
păstreze masca doar până la ac-
cesul în bazin. Igiena respiratorie 
este obligatorie (tuse şi strănut 
în plica cotului sau în batista de 
unică folosinţă, care va fi  arun-
cată imediat la coşul de gunoi). 
Este interzis scuipatul sau sufl a-
tul nasului în bazin. Dacă este 
necesar, se utilizează toaleta în 
aceste scopuri, înainte de a intra 

în bazin. Este recomandată evi-
tarea atingerii feţei cu mâinile 
neigienizate. Trebuie menţinută 
distanţa fi zică de minimum 2 me-
tri între oricare două persoane şi 
asigurat un spaţiu de cel puţin 7 
mp/persoană. Înainte de intrarea 
în baza sportivă se impune efec-
tuarea triajului epidemiologic. 
Sportivii declară pe propria răs-
pundere că nu au fost expuşi la 
cazuri pozitive sau nu au intrat în 
contact cu persoane suspecte de 
COVID-19 în ultimele 14 zile. Nu 
va fi  permis accesul persoanelor 
care prezintă semne de infecţie 
respiratorie (tuse şi strănut frec-
vente, stare generală alterată) şi 
febră mai mare de 37,3 C“, se arată 
în documentul citat. .

SE REDESCHIDE BAZINUL BĂII COMUNALE  .  DECIZIE

  u foto Sonia Baciu 
(arhivă „Viaţa liberă“)
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Dan al II-lea, 
adversar înverşunat 
al turcilor
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La începutul secolului 

al XV-lea, expediţiile otomane 

în zona Dunării s-au înteţit. 

Importante ostilităţi au avut 

loc în anul 1420, în Ţara 

Românească, oştile româneşti 

fi ind copleşite numeric de forţele 

turcilor şi înfrânte. 

Însuşi domnul Ţării Româneşti, 

Mihail I (1418-1420), fi ul şi 

urmaşul lui Mircea cel Bătrân, 

a murit pe câmpul de luptă. Au 

fost pierdute cetăţile Giurgiu şi 

Turnu, precum şi Dobrogea, care 

a fost încorporată Imperiului 

Otoman, iar Ţării Româneşti i 

s-a impus plata unui tribut, fi ind 

ştirbită astfel independenţa ţării.

    În acest context, a urcat pe 
tronul Ţării Româneşti, în august 
1420, Dan al II-lea, care avea să 
înscrie o nouă fi lă în istoria lupte-
lor împotriva turcilor la Dunăre 
şi în Balcani, în perioada domniei 
sultanului Murad al II-lea. Dan al 
II-lea a domnit în mai multe peri-
oade (1420-1421, 1421-1423, 1423-
1424, 1426-1427 şi 1427-1431), al-
ternativ cu perioade de domnie 
ale lui Radu al II-lea Praznaglava, 
susţinut de turci.

    În luptele împotriva turci-
lor, Dan al II-lea a fost aliat cu 
Pippo Spano, comitele Timişoa-
rei, şi a fost sprijinit de Sigismund 

de Luxemburg, regele Ungariei. 
Confruntări puternice cu turcii 
au avut loc în anii 1422-1423. Pe 
26 februarie 1423, Dan al II-lea i-a 
înfrânt pe turcii care invadaseră 
Ţara Românească pentru a-l în-
scăuna pe Radu Praznaglava. În 
acelaşi an, aliat cu Pippo Spano, 
domnul Ţării Româneşti i-a în-
frânt şi i-a alungat peste Dună-

re pe turcii care invadaseră din 
nou ţara. Au fost eliberate ţinutul 
Dârstorului şi sudul Dobrogei. În 
anul 1425, Dan al II-lea a trecut 
Dunărea, în fruntea unei oşti pu-
ternice şi, aliat cu Pippo Spano şi 
cete bulgăreşti, a atacat forţele 
turceşti, pe care le-a învins la Vi-
din, trezind astfel speranţele de 
eliberare ale popoarelor din Bal-
cani. De atunci, Dan al II-lea a fost 
numit „cel viteaz“. În 1426, a fost 
încheiat un tratat de alianţă de-
fensivă între Dan al II-lea şi Sigis-
mund de Luxemburg, iar în ace-
laşi an cei doi au purtat din nou 
lupte cu turcii, pe teritoriul Ţării 
Româneşti. Armatele creştine ale 
lui Dan al II-lea şi Sigismund de 
Luxemburg au fost înfrânte de 
otomani în iunie 1428, la cetatea 
Golubac din Serbia. Domnul Ţării 
Româneşti a fost nevoit să încheie 
pace cu turcii, a pierdut cetatea 
Dârstor, iar ţara a fost obligată să 
plătească tribut.

    În ceea ce priveşte relaţiile 
cu Moldova, domnul Ţării Ro-
mâneşti s-a afl at în confl ict cu 
Alexandru cel Bun (1400-1432) 
pentru cetatea Chilia, care fuse-
se cedată acestuia din urmă de 
Mircea cel Bătrân.

    Dan al II-lea a murit la 1 
iunie 1431, într-o bătălie cu tur-
cii, care invadaseră din nou Ţara 
Românească. I-a urmat la tron 
Alexandru Aldea (1431-1436), fi ul 
lui Mircea cel Bătrân. .

istorie
Domn al Ţării Româneşti

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 21 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 11 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

20 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 756 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 57 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:21 am

apune

58:51 pm

meteo 3 iunie România & Europa 

Timişoara

19  77

Cluj

16  99

Bucureşti

19  88

Galaţi

21 1111

Constanţa

16 1313

Braşov

13  44

Londra

19 1313

Paris

25 1717

Madrid

28 1414
Roma

27 1313

Chişinău

18  77

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 9,00 - 15,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie -Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „O lume 
văzută prin obiectivul aparatului foto“, „Moda 
vestimentară ilustrată în fotografii. Din atelierele 

fotografilor gălăţeni de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“.
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au 

deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Închis
Deocamdată, unele muzee rămân închise. u

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

1267 u Prima menţiune documentară 
a localităţii Mediaş.
1657 u Încetează din viaţă WILLIAM 
HARVEY (n. 1578), medic  britanic. 
A descoperit  circulaţia sanguină.
1841 u Încetează din viaţă NICOLAS 
APPERT (n. 1749), inventator 
francez. A inventat metoda de 
păstrare a alimentelor mai mult 
timp, prin închiderea acestora în 
ambalaj.
1875 u Încetează din viaţă GEORGES 
BIZET (n. 1838), compozitor francez.
1886 u Americanul John Stith 
Pemberton a inventat Coca-Cola.
1899 u Încetează din viaţă JOHN 
STRAUSS - fiul (n. 1825), compozitor 
austriac.
1906  u Se naşte JOSEPHINE BAKER 
(m. 1975), celebră cântăreaţă, 
dansatoare, actriţă franceză.
1922  u Se naşte ALAIN RESNAIS, 
actor, regizor, producător francez, 
laureat cu „Leul de Aur“  la Veneţia, 
cu Premiul „Cesar“, cu Premiul 
Special al Juriului la Cannes.
1924  u Încetează din viaţă FRANZ 
KAFKA (n. 1883), scriitor ceh de 
limbă germană.
1925  u Se naşte TONY CURTIS 
(m. 2010), actor american.
1959  u Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, MARIN ŞERBAN, 
caricaturist, laureat cu premii 
naţionale şi străine.
1970  u Încetează din viaţă 
EMMETT J. CULLIGAN (n. 1893), 
inginer american. În 1936, a 
înfiinţat prima staţie de epurare a 
apei din lume, în Nothbrook, Ilinois, 
SUA.
1977 u Încetează din viaţă ROBERTO 
ROSSELINI (n. 1906), regizor 
italian.
2001 u Încetează din viaţă 
ANTHONY QUINN (n. 1915),  actor 
american, laureat cu două Premii 
Oscar.
2002  u Se desfăşoară la Cluj-
Napoca (3-9 iunie) prima ediţie a 
Festivalului Internaţional de Film 
Transilvania (TIFF).



14 3 IUN 2020

Cotele apelor Dunãrii
din 2 iunieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
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noiembrie 2014 - mai 2016
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Primiţi o sumă importantă de 

bani de pe urma unei afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Reuşiţi să faceţi schimbări 

radicale în viaţa dumneavoastră. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să fi ţi dezamăgit 

din cauza unei afaceri care nu 

merge conform aşteptărilor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Chiar dacă aveţi multe probleme 

de rezolvat, ar fi  bine să vă 

relaxaţi mai mult.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi succes în afaceri şi în 

activităţile desfăşurate pentru 

cămin.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, înainte de a acţiona, 

ascultaţi ce spune și intuiţia.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă veţi bucura din plin de 

oportunităţile care apar azi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Zi favorabilă investiţiilor și 

planurilor de viitor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi tendinţa să vă dedicaţi total 

muncii şi să neglijaţi relaţiile 

sentimentale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi decis să terminaţi o 

activitate începută mai demult, 

pentru casă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi şanse mari să rezolvaţi 

probleme legate de cămin.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi puţin descurajat de 

numărul problemelor pe care le 

aveţi de rezolvat. 

horoscop
3 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 3 IUNIE 

remember
Charles R. Drew (1904-1950)

Medicul american Charles 
Richard Drew s-a născut pe 
3 iunie 1904, la Washington. 
A studiat Medicina şi a 
obţinut, în 1933, diploma de 
master în chirurgie, în cadrul 
Universităţii McGill, din 
Montreal, Quebec.

În 1936,  Drew a primit 
postul de instructor în patologie 
la Universitatea Howard şi, în 
acelaşi an, a devenit asistent 
în chirurgie. În 1940, şi-a 
obţinut doctoratul în Medicină 
la Universitatea Columbia 

şi a devenit şef al secţiei 
de Chirurgie de la Spitalul 
Freedmen.

Charles Richard Drew a 
pus bazele băncilor de sânge. 
A realizat cercetări în plasma 
sângelui, pentru realizarea 
transfuziilor de sânge la Spitalul 
Presbyterian din New York. În 
timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial, Drew a organizat un 
centru de recoltare a sângelui la 
Londra.

A încetat din viaţă pe 1 
aprilie 1950.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

38 CM 

110 CM

147 CM

- 3 cm

+ 2 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

160 CM

140 CM

97 CM 

+ 3 cm

+ 2 cm

+ 1 cm

GANGSTERI DE LEGENDĂ 
PRO TV. ora 23,30, biografi c, thriller, 2015, Marea 

Britanie

  Cu: Tom Hardy, Emily Browning u

Titlu original: Legend  u

Filmul spune povestea celor mai cunoscuţi infractori 
britanici, gemenii Reggie şi Ronnie Kray, în perioada lor de 
glorie, de la jumătatea anilor ‘60. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Doar să gustaţi

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
18:55 Nadine

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Fotbal Argentina - Islanda

02:00 Jocurile timpului (R)

03:13 Aripile Nordului (R)

Canada, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Spionul din vecini

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Gangsteri de legendă

Marea Britanie, Biografic, 
Crimă, Thriller

01:45 Spionul din vecini (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Revizie tehnică

05:00 Dragoste de tată (R)

Turcia, Comedie, Romantic
06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Îmi place dansul

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

07:50 Mica sirenă: Începuturile 

lui Ariel

09:10 Mă poţi ierta vreodată?

11:00 Ratatouille

12:55 O noapte la muzeu 2

14:40 Poveşti de adormit copiii

16:20 Îndoiala

18:05 Colette

20:00 Ticăloasele

SUA, Comedie
21:35 O parte de adevăr

SUA, Dramă
22:40 X şi zero 

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic, SF

23:40 Cazul 39

SUA, Canada, Horror, 
Thriller

01:30 Fum de tigara

SUA, Dramă
03:25 Femeile din Troia

SUA, Documentar
04:25 Vineri 13

SUA, Horror
06:00 O noapte la muzeu 2

SUA, Canada, Acţiune 

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

10:55 Filler

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Filler

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:35 Filler

19:00 Telejurnal TVR 2

19:40 E vremea ta!

20:10 Fiul lui Spartacus

SUA, Aventuri, Dramă
22:00 Câştigă România! (R)

22:55 Filler

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Fiul lui Spartacus (R)

SUA, Aventuri, Dramă
01:45 România…în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 3 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Pentru realizările sale, 
Charles Richard Drew a fost 
distins, postum, cu o medalie 
din partea Asociaţiei Medicale  
Naţionale, în 1950, iar în 1981, 
Statele Unite ale Americii au 
emis, în onoarea sa, un timbru 
fi latelic. . V.G.
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De la debutul 
în Galaţi 
la „transplant 
de faţă!”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
De ţinut minte, de la Confucius

ORIZONTAL: 4) Trec dintr-o parte în alta! – Un fel de sfeclă dulce u

la troc – Sacrifi cat la coridă. 5) Scos de la ocnă – Case! – Intrate în 

panică! 6) European Psychiatric Association (siglă) – Reclamă o 

urgenţă în lumea satului – Trag aţele după ele,la cusut. 7) Unitarian 

Universalist Congregation of Atlanta (siglă) – Legat de prima casă…

de naşteri. 8) Gândul de pe urmă! – Un familist…convins – Mănăstire 

în zona Neamţului. 9) Construcţie contra inundaţiilor – Galben la faţă 

– Cap în Spania.

VERTICAL: 3) Material tradiţional pentru sumane – Scoate dopul u

la sticle – Geophisical Institute of Israel (siglă). 4) Timp moale,după 

îngheţ – În casă! – Dan Tudorache. 5) Plecată cu greutate – Lista 

documentelor din dosar. 6) International Association for Analytical 

Psychology (siglă) – Mişcarea şahistă,urmărită de spectatori. 7) Cod 

aeroport Israel – Lovitură a mingii cu piciorul – Diodă luminescentă. 

8) Sunete…la înălţime – Date la test! – Taine! 9) Fecioara cu ochii sprinţari 

dintr-o romanţă cunoscută – Exploatarea unui bun cedat temporar.

Dicţionar: NAO, MTZ. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „De tot râsul…“ de ieri:
Orizontal: u

TUNUDAREUS, MLUNGCUAMU, AER, AUT, IN, CI, SAT, ACT, FAPT, ARMII, E, 
MIT, TAIN, HC, RAMER, C, CUCERI, ASA, NRA, OAS, AM, UAPUDRUMHA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mână… liberă!“ de ieri:
Orizontal: u

M, N, C, LIBERAL, TRAIRE, A, ORAS, AN, PREZENTARE, TUN, CALE, PIR, RANA, A, SITE, 
JILT, AT, OALE, AL, IAR, ANALE, ACU, ZBIR, T, ATACATORI.
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glume
VASILE GHICA 

1
În farmacie intră o tipă 
care tremura din toate 
încheieturile.
- Aaaaveţi vibratoare?
- Da.

- Şi… şi cum se opresc?
2

Vaca îl întreabă pe motan:
- Aşa mic şi ţi-a crescut 
mustaţă?
- Dar tu, aşa de mare şi umbli 
fără sutien? 

> Radical. „Ne întrebăm 
dacă nu cumva şi-a schimbat 
faţa cu totul, atât de mari şi 
drastice sunt transformările. 
Pielea este extrem de întinsă, 
iar orice expresie este 
aproape imposibil de sesizat. 
Cearcănele au dispărut, 
buzele sunt conturate, pomeţii 
subliniaţi cât trebuie. Şi dacă 
analizăm, pare că a umblat 
puţin şi la năsuc. Ce să mai! 
Un adevărat Ken de vârsta 
a doua”, comenta răutăcios 
ştirea văzută deunăzi la „Star 
News“, pe Antena Stars. Ţinta 
jurnaliştilor era artistul Aurel 
Moldoveanu, despre care 
periodic presa scrie că a ajuns 
de nerecunoscut! Fireşte, cu 
excepţia ochelarilor de soare 
la care nu a renunţat nici 
vechiul, nici actualul Aurel 
Moldoveanu. Sincer, eu cred 
că e dreptul artistului să aibă 
imaginea pe care şi-o doreşte. 
Dar aş prefera să afl u ce, 
unde şi când mai cântă. Nu 
de alta, dar eu nu am uitat că 
a fost elev la „Cuclin” şi că a 
debutat la Galaţi, pe Stadionul 
„Dunărea”, în „Cenaclul 
Flacăra”. Iar prima lui chitară 
a fost a altui gălăţean, Vasile 
Şeicaru, care a făcut parte din 
juriul care l-a evaluat pe artist! 
Eh, amintiri!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Budincă 
de fi cat

INGREDIENTE. 500 g fi cat, 2 chifl e, 1 

ceapă, 150 g unt, 2 ouă, sare, piper, verdeaţă tocată, 2 

lg unt topit, 1 lg pesmet. 

PREPARARE. Se curăţă fi catul de pieliţe 

şi de vine. Se dă de două ori prin maşină, împreună cu 

două chifl e muiate în lapte şi bine stoarse şi o ceapă to-

cată mărunt şi rumenită în unt. Se freacă untul proaspăt 

până se face spumă şi se adaugă două gălbenuşuri. Se 

amestecă totul cu fi catul şi se freacă bine câtva timp. 

Se adaugă sare, piper, pătrunjel. La sfârşit se adaugă 

albuşul bătut spumă. Se unge o formă cu unt, se presa-

ră cu pesmet, se toarnă compoziţia şi se coace la foc 

potrivit. Se serveşte cu sos de roşii. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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SESIUNE 

SPECIALĂ 

LA BACALAUREAT
PREMIERĂ. Liceenii care 

în ziua Bacalaureatului au febră, 

sunt la izolare sau în carantină pot 

da examenul într-o sesiune specială, 

care va avea loc începând cu data de 

6 iulie.  > pag. 07

CERERILE 

DE SUBVENŢII, 

PRIMITE NONSTOP
APIA. Președintele APIA, 

Adrian Pintea, a instituit lucrul 

nonstop în centrele instituţiei, 

pentru fi nalizarea campaniei 

de primire a cererilor fermierilor 

pentru subvenţie. > pag. 02

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

22 miercuri

1 - 6 iunie 2020 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  1 - 6 iunie 2020

22

MARIANA CONSTANDACHE       
mariana@viata-libera.ro 

Aproape 200 de şoferi şi-au 

pierdut permisele de conducere 

în ultima săptămână, după ce au 

fost prinşi în trafi cul din Galaţi, 

fi e circulând cu viteze excesive, 

fi e sub infl uenţa alcoolului ori a 

drogurilor. Recordul în materie 

de depăşire a regimului de 

viteză a fost atins pe „şoseaua 

morţii“, la Drăgăneşti, unde un 

conducător auto a fost depistat 

de radar circulând cu aproape 

170 de kilometri la oră.

„Relaxarea“ de după restricţi-
ile impuse pe fondul pandemiei 
a dus la o explozie de încălcări 
ale regulilor de circulaţie. Reve-
nirea la un trafi c normal le-a dat 
impuls şoferilor să se abată de la 
cele mai elementare cerinţe de si-
guranţă, a căror ignorare consti-
tuie, totodată, cauzele principale 
ale celor mai multe şi mai grave 
accidente rutiere.

În cursul săptămânii trecute, 
nu mai puţin de 1.460 de amenzi 
au fost aplicate de poliţiştii de la 

Circulaţie pe drumurile din jude-
ţul Galaţi, „campionii“ sancţiuni-
lor fi ind 641 de şoferi în privinţa 
cărora radarele au indicat că de-
păşeau cu mult limita de viteză. 
Cele mai grave abateri au fost con-
semnate pe două artere extrem 
de circulate, strada Brăilei din 
municipiul Galaţi, şi DN 25, şo-
seaua pe care, statistic, se petrec 
cele mai multe accidente rutiere 
grave din judeţ. Un motociclist şi 
un şofer au rămas fără permise 
pe cea mai circulată arteră din 
oraş, ambii fi ind prinşi circulând 
cu peste 140 de kilometri la oră.

„Polițiștii au depistat un băr-
bat, de 37 de ani, din municipiul 
Galați, în timp ce conducea mo-
tocicleta, pe strada Brăilei, cu 
viteza de 146 de km/h. El a fost 
sancționat cu amendă în valoa-

re de 1.305 lei, fi indu-i reținut 
permisul de conducere pentru 
o perioadă de 90 de zile. Un alt 
conducător auto, de 33 de ani, a 
fost sancționat contravențional 
pentru depășirea vitezei, cu 
suma de 2.900 de lei și reținerea 
permisului de conducere, după ce 
a fost depistat de polițiști circu-
lând cu autoturismul, pe strada 
Brăilei, cu viteza de 140 de km/h“, 
precizează cms. şef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Şi totuşi, recordul de viteză 
a fost înregistrat la 70 de kilo-
metri de reşedinţa de judeţ, la 
Drăgăneşti. Un şofer a fost tras 
pe dreapta şi „transformat“ pe 
loc în pieton, după ce radarul a 
arătat că maşina pe care acesta o 
conducea rula cu nu mai puţin de 
168 km/h, pe DN 25.

Droguri şi alcool, 
la ordinea zilei

Dintr-un total de 23 de infrac-
ţiuni la regimul rutier constatate 
cu ocazia raziei care a durat o săp-
tămână, 13 au privit consumul de 
alcool sau droguri de către şoferi. 

De altfel, conducerea vehiculelor 
sub infl uenţa substanţelor de 
natură să altereze capacităţile fi -
zice şi psihice a fost unul dintre 
motivele principale ale tuturor 
sancţiunilor aplicate de poliţişti, 
aceştia reţinând 30 de permise de 
conducere de la şoferii care au pi-
cat verifi cările.

Printre conducătorii auto care 
s-au ales cu dosar penal s-a afl at şi 
un tânăr de 24 de ani, din Galaţi. 
„La testarea cu aparatul drug-
test a rezultat valoare pozitivă 
pentru THC-5 (canabis). Acesta 
a fost condus la spital, unde i-au 
fost recoltate mostre biologice 
în vederea stabilirii prezenței 
substanţelor psihoactive în or-
ganism, polițiștii întocmind tot-
odată, dosar penal“, completează 
reprezentantul Poliţiei Galaţi.

Alte motive pentru care zeci 
de conducători auto au fost „re-
traşi“ temporar de pe piaţă au fost 
depăşirile neregulamentare, în 
18 cazuri, şi neacordarea de pri-
oritate la vehicule şi pietoni, în 
32 de situaţii. Alţi 25 de şoferi au 
rămas fără permise pentru alte 
genuri de abateri rutiere.  . 

ALCOOL, DROGURI ŞI VITEZĂ ÎN TRAFIC  . PERICOL

Străzile Galaţiului, 
transformate în piste 
de curse auto
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